
 D.D.S. n° 5604          SERVIZIO VIII C.P.I. CALTANISSETTA           del    12/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro,
 dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

DECISIONE A CONTRARRE
(ex art. 17 c.1 del D. Lgs.36/2023) 

    Procedura ex art. 50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023
Capitolo 312510 “Spese per acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”

Piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIII

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO           il D. P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.47 del 8/7/1977 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.10/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 6 del 18-01-2013, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della
Legge Regionale n. 19 del 16-12-2008;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs. n.118 del 23
giugno 2011 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Presidenziale  5 aprile 2022, n° 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali  ai sensi dell’art.13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016,
n° 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 442 del 13/02/2023 con il quale è stato
conferito l’incarico al Dirigente Generale del Dipartimento lavoro all’Avv. Ettore Riccardo
Foti;

VISTO il  D.D.G.  n.  3983  del  4  dicembre  2024 con il  quale è  stato  conferito al Dott.  Brucato
Massimo l’incarico di dirigere il Servizio VIII – Centro per l'Impiego di Caltanissetta del
Dipartimento Regionale  del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
attività formative, con decorrenza dal 01/12/2024;

VISTA la  L.R.  n°1,  del  09/01/2025  concernente  “Legge  di  Stabilità  Regionale  2025/2027”
pubblicata nella G.U.R.S. N° 3/2025;

VISTA la L.R. n°2,del 09/01/2025 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027” pubblicata nella G.U.R.S.  N° 3/2025;

VISTO                  il D.D.G. n.71 del 16/01/2025 con il quale sono state ripartite le risorse stanziate sul capitolo
312510 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2025  “Spese  per
acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici”ed assegnata a questo Servizio VIII
Centro per l'impiego di Caltanissetta  la somma complessiva di € 12.000,00 (dodicimila/00)
per l’esercizio finanziario 2025;

VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art.  1  della  Legge 21  giugno 2022,  n°  78,  recante  delega  al  governo  in  materia  di
contratti  pubblici” che all’art. 17 comma 1 e comma 2, prevede:  “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti,



con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte”.  In  caso  di
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo ed il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta ed ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n°12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al D. Lgs. 31/03/2023, n° 36 che apporta modifiche alla L.R.12/07/2011, n°12;

CONSIDERATI   i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e
           proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente
           procedura di cui all’art. 3 “principio dell’accesso al mercato” del D. Lvo. 36/2023;

CONSIDERATO che per garantire la continuità nell’erogazione dei  servizi  all’utenza, per tutte le sedi  del
Servizio,  bisogna effettuare l’acquisto di materiali di cancelleria che non sono stati forniti
dal Dipartimento Lavoro e non  presenti in magazzino;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che
prevede,  per  gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000.00,
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO       pertanto, per le motivazioni esplicitate in precedenza, di procedere ai fini dell'adozione della
presente  decisione  a  contrarre,  mediante  affidamento  diretto  come  indicato  dall’art.  50,
comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  alla  richiesta  di  preventivo  di  spesa  unitario  (prot.  N°  20735  del
27/11/2025),  trasmesso  via  pec  alla  ditta  “Cartoleria  Enrico  Bartolozzi  s.r.l.”,  Via
Lombardia 1, Caltanissetta, e che successivamente con nota n° 21230 del 3/12/2025 si è
richiesto il quantitativo necessario per tutto il 2026;

VISTO il preventivo di spesa  del 04/12/2025 pervenuto via PEC in data 04/12/2025, prot. 21414
del  5/12/2025,   pervenuto  dalla  ditta  “Cartoleria  Enrico  Bartolozzi  s.r.l.”  C.F./P.Iva  n.
02151500853 con sede in via Lombardia 1 Caltanissetta,   per un imponibile di € 4.094,50
(quattromilanovantaquattro/50) oltre Iva al 22% di €  900,79 (novecento/79) per un importo
complessivo  di € 4.995,29 (quattromilanovecentonovantacinque/29);

RITENUTA congrua  ed  economicamente  vantaggiosa  l’offerta  complessiva   di  €  4.995,29
(quattromilanovecentonovantacinque/29),  presentata  dalla  ditta  “Cartoleria  Enrico
Bartolozzi s.r.l.” C.F./P.Iva n. 02151500853, con sede in via Lombardia1, Caltanissetta;

CONSIDERATO che il presente affidamento è stato registrato sul portale ANAC con (CIG) B98BB81014;  

VISTO            il documento di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_51498043 del 5/11/2025 della
ditta        “Cartoleria  Enrico  Bartolozzi  s.r.l.”  C.F./P.Iva  n.  02151500853,  con sede  in
Caltanissetta  via  Lombardia  1,   che  risulta  “regolare  ”  con  validità  prevista  fino  al
05/03/2026;

ACCERTATA    la  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  312510 del  bilancio di  previsione della Regione
Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2025  “Spese  per  acquisto  di  beni  di  consumo  per  il
funzionamento degli uffici”, cod. U.1.03.01.02.001 del piano dei conti finanziari allegato al D.
Lgs. 118/2011;

DECRETA 

Art. 1 per le  finalità  e  le motivazioni descritte in premessa, che qui  si  intendono integralmente
ripetute e trascritte, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera
b  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  l’acquisto  di  materiali  di  cancelleria, in  favore  della  ditta
“Cartoleria Enrico Bartolozzi s.r.l.  ” C.F./P.Iva n. 02151500853”, con sede in Caltanissetta
via Lombardia 1, per un importo di € 4.094,50 ( quattromilanovantaquattro/50) oltre Iva al
22%  di  €  900,79  (novecento/79),  per  un  importo  complessivo   di  €  4.995,29
(quattromilanovecentonovantacinque/29);

Art. 2    la dotazione finanziaria prevista, di cui all’art. 1, trova copertura sul capitolo 312510 “Spese
per acquisto di beni  di consumo per il  funzionamento degli uffici”,  cod.  U.1.03.01.02.001 del
piano dei conti finanziari allegato al D. Lgs. 118/2011, per la somma di €  4.995,29;



Art.  3   il  presente  decreto  sarà trasmesso al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014,
n. 21.

                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIII C. P. I. CALTANISSETTA

                                                            (Dott.  Massimo Brucato )


		2025-12-12T11:46:40+0100
	MASSIMO BRUCATO




